Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Agquidauana
Solicitagdo de Diarias

Humberto Anténio Fleitas Torres

02 A concessao de dlanas & regulamentada pela Lei Drdlnaﬂa Ne 2. 564&{]15
: 21 02 12024 " Duragéo da Viagem :
Fimos viagem 22 |02 |2024 fageo da viagem.

Agenda na Fundagfio de Culiura de Mato Grosse do Sul
Agenda na Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul
Mara Caseiro

| Agenda na Scerctaria de Istado de Governo ¢ Gestio Estratégica

Agenda Escola do Legislativo — Assemblela Legislativa de Mato Grosso do Sul

— Gabinete Deputada Estadual

Aquidauana/Ms | 19 02 |2024
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- Art. 11 da Let Ordinaria N°® 2.564/2018: “O Vereador ou Servider ao retornar da viagem
. apresentard, no prazo sméximo de 05 {cinco) dias, relatdric circunstanciado das atividades
: desenvolvidas duranta o periodo de afasfamentu na forma oo Anexo i desta Lel, sob pena de
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Estadu de M;: ' 550 do Sul

Camara Municipal de Aguidavana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante; Yereador Humberta Tarres

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer jurfdico acerca da solicitagio de diarias pelo
vereador Humberto Torres com data de 21 a 22 de fevereiro, em viagem a cidade de Campo
Grande-MS, para reunido na Fundagdo de Cultura, Assembleia Legislativa, no gabinete da
Deputada Estadual Mara Caseiro, na Secretaria de Estado de Governa e Gestde Estratégica, e
na Escola do Legislative na Assembleia Legislativa de Mate Grosso do Sul.

O pedido foi formulado com base no que determina c regulamenta a Lei Ordinaria n?
256472018, e demais normas gque regulam as atribuigBes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gastdo, e visando a
orientar o Administrador Pablico, cxpedimos a seguir nossas consideragfes:

Vem ao conhecimento dosta Assessoria, relatério referente solicitagdo de didrias ae
vereador Humbertoe Torres, gue apresentou & justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

Apbs analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagso de diarias, de
forma detalhada, com hordrios, copias de oficios, e indicagio, verifica-se gue no caso
concreto, s.m.j., opino pele parecer que nao atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagio mediante o pagamento de 1 e % {uma e meia) diarias,
conforme contido no art. 69, § 22, “b" da Lei nf_.l.ﬁﬁ#ﬂﬂl&.

E o meu parecey, SMJ. / 4 /#__.K

Aguidavana — M5, 19 de fever 4m de E,Dza.f"f

Marcello Augusto F. 5, Portocarrero

Assassor furidico



ESTADO BE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL BE AQUIDATANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a andalisc do Controle Inlerno, em cumprimento as
alribuicdes estabelecidas nos termos da Lel Complementar 07872018 «
nos artigos 31 e 74 da Constituican Federal, referente a concessio de 1,5

diariz fuma diarta e meia) do vercador Humberta Torres.

Considerando a Lei Ordingria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
quc estabeleceu us procedimentos a screm adotados quando soheitada

as diarias.

Para a sndalisc do processo de diaria o Controle Interno fol utilizado
ns dooumenios constanics na solicitacio de diarias Municipal de

Agquidanana fMS:

+ Solicitacao de digria para agenda na Fundagan de Cultura de Mato
Grosso do Sul; na Assemblcia Legislativa de Mato Grosso do Sul -
(tabinete da Deputada Estadual Mars Casciro; na Secrelaria de
Estadao de Governo e Gestao Esiratégica; e na Escola do Legislativo
— Assembleia Legislativa de Mato (irosso do Sual;

s Autorizacéc do Presidentc da Camara na solicagao;

o Justificativa de prazo com anuéneia do Presidente;

+ Tarccer juridico;

Tendo e vista que a solicitagio nao foi realizada dentro do prazo
minimo estipulado de 05 [cinco) dias de antecedéncia com anuéncia do
Presidenie da Camara, conforme o art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o
Presidente autorizou o concessdo de 1,5 diaria (uma diarvia c mitia)
conforme o art. 6° da Lei 2.564/2018, considerando como pertinente €
de intercase da Camara Municipal de Aquidauana o cumprimento da

agenda do vereador, opine pela Legplidade e atendimento dos requisilos



T
ESTADO DE MATO GROSS0O DO S5UL
CAMARA MUNTICIPAL 1DE AQUIRIAUANA

pars a concessao, ate o presente momenio, deste processo de solicitaciao
de diarigs.

Saltento que devera ser realizada a prestagic de conlas para a
Camara Municipal de Aguidauana, consoante o art, 11, 12, 13 e 14 da
el 2.564 /2018, sendo que o vercador, ao retonmnar, deverd apresentar no
prazn maximo de 05 [cinco] dias o relatdrio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastaancate, na forma do
anexo 11, sob pena de devolucdo dos valores percchides. O relatério de
vingem dcvera ser obrigaiorimaente individual, ndo sendo admitida
comutoria, devendo ser encaminhado ao superior hierirquice e ao Setor
de Recorsos Ilumanos para ciéncia e a Diretoria Financeira pura
arquivamento junilo ac empenho. © relalorio de viagem deverd conter
{odos os delalhamentas reiatives ao deslocamento, tais come, motivacao,
transporte, datas ¢ horarios de salda e retorno, nome € Cargo do
heneliciario e ainda a forma de hospedagom, quando pertinente. MNao
impedindo que o processa seja revisto peta Camara Municipal de
Aquidauana e quc sejam soliciladas mais informactes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizacho do processo.
B o parscer.

Aguidanana, 19 de feverciro de 2024,

'__:.' _
i {_‘ru_j_t'r F-_i.-'\ bttt a_{-chq.,l.h -
[

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOK INTERNG




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMABA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

JUSTIFICATIVA SOLICTTACAQ DE DEARIAS

Tendo em visla a solicitagio efetuada pelo Ver. Llvmberto Towres -
PSDR, icvando a contento, ainda, o regramento ditado pelo Lei Ordindria n® 2.564/2018
que “REGUIAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA QUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamenio do requerimento de viagem
com prava inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagio da draria solicitada pelo
parlamentar, com fincas a participar de agenda na Fundagfo de Coltura de Mulo Grosso
do Sul — Gabinete Doputada Fsiadual Majg_(;qsaimi
s
, " K
vﬁnﬁfs{m PONTIM

- Presidente da Cimara —



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA,
NOTA DE EMPENHO
ESTADO DE MATC GROSSO DO SUL

Fagina: 1 ¢ 1

Daka: POf2E024

Liaugisio: WalissonFranklin

Data do Empenhao: 200022024
CHPJ 15.233.506/0004-1% N° do Empenho: 4712024
Beuniciplo:  AQLIEDALIANA ESTIMATIVE
Orgao: 01 00 CAMARA MUMICIPAL DE AQUIDALIANA,
Unidade: 1.1 CAMARA MUKICIPAL DE ACLIDALUARA
Furcional: 1.31.200 GESTAQ PULITICA DG MUNICIPID
ProjetofARvidade: 20{H COORDENACALD DAS ATIVIDADES ADMIMSTRATIVAS
Hatureza de Despasa: G2 80.54.00,00.03.00 CHIARIAS - CIVIL
Recurse; 15000030 RECURSS NADQ VINCULADODS DL BAPOSTOS
Valor Bedagda: 148.,000.00 Empenhos anteriares: A0 406,070
Valor Dotagac Atnalizada: 14800060 Valor do empenha:; 10000
Totzl (A} 143.000.00 Valor anuigdo: LI
Toutznd {B): A FRNEEOD
Total {A - B): 106,200,030
Credar: HUMBERTO ANTONIO TLOTAS TORRES
CPRICHP: &6/ BEDLT-20 Inecr.Est.Adeni.Prok.: Tolafone:
Endersgo: Cidade: LF:
Bance: Cornta: -
Agéncia: - - Tipo da Canta:

Ezpoclficagio:

COMCESSAC DE 1.5 DIARIA A VEREADDR FARA CLIMPRIR AGENDA A FlJNDA(;ﬁ_D HE CUL MUES B0 ME, MO GABINETE D& DBEPUTADA £51.
pAGES CASCIRO, NA SCCRETARIA DE E5TADOD DE GOVERMOD E GESTAL ESTRATEGICA E NA ESIXILA DU LEGISLATIA NA ALEMS.

Fonte de Recursa:  QOrluuhia Vabor garal: 1200 00
Fundamenka legai: Niimero Licitagdo:
Madasl. LicitagAo: Niimere Processo: Data:
Huamaora Contrato: Diata:
Deckare para 0 devidos fns que o {matenalisenvigo) bof {Foborddeprestado) Dale:  AENR2T2025

Walizwm FRH. Lourengo

Contador

Matrhzola H® 1,427,344

Resprnsavel

WALISSCGH FRANKLIN RAMCNS

CONTADDR

A TONID NILSON PONTIM

FREZIGENTE

Diuhpia Cenlibd - Beihe SEimmd - Wandss Wahzsnnkransdn, Frsrane PRORFL2L, o 0001320, Procodko: F2020E20-002 P-4 chroed HI0T222007052



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Pagima: 1 7
NOTA DE LIQUIDAGAC COM DESCONTOS s e
sudric: Leonaseled 1+
ESTADO DE MATO GROSSC DO SUL )
Data da Liguidzagan; 202202
GNP 15.388.606:0001-1% . . =
o N® da Liquidacgéo: 54/2024
Municipio:  ADLIDAUANA N° do Empeishio: 477302
ESTIMATIY
Yencimenfo: 201021203
Drgao: 01.000 CAMARA MUMICIFAT 17F AGLIBALIANA
Unidade: 01001 CAMARA MUNICIPAL DE ACILIRALIANA
Funclenzl: .200 GESTAD POUTICA O LAUNICITIO
ProjetalAtvidade: 2001 COORDENAGAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa; 33580 1400000800 DIARIAS - CIVIL
Recurse: 1 A0 GO0 RECURSDS WAG WVINCULADCS DE BMPOSTOS
Himero 2o cmpenha: 4720249 blguidagdas anterforas: .08
Vfalor do empenho: 120000 Valar liguidade: 1.280.0¢
valer anuladno: 0,00 WValar anulada: [Nl
Tetal [A): 1.200.00 Tatal {BX: 1,200,104
Total {A- B]: 0.0
Crador: HUMEERTO ANTOMIC FEEITAS TORRES
CPFICNPY: 867 860.901-X) inacr.Estident. Praf.: Telefone:
Enderego Cidade: UF:
Bance: Canta:
Agoncia: Tipo da Conta:
Especificagan:

CONUESSAD DE 4.5
MARA CASEIRD, MA

DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA NA FUNDAGAD DE CUETURA DO M5, MO GABINETE D DEPUTADA ES
SECRETARIA DE ESTADD DE GOVERNO E GESTAQ ESTRATEGGA E MA ESCOLA 00 LEGISLATIVOD NA ALEMS.

Forte de Recurse:  Qidindrio Yalar geral; 1,200,
Decconios:

Tofal de descontos: o.00 Liquido A pagar: 1. 2080
Fundaments legal: Momerd Pracesso: Diata;
Modal. lilagda: Mimero Llchagaa: Dhata:
Contrato: Dala:
Usclar para os dewidos ing que o {malefializanvice) foi (Fuliscido/fresiado) Oata: 20RO

Responsaval

S
Facds Eu-—l'-q'&-_“u‘\ lornir . d v
PALILC FERNﬂNﬂF§' GOMES W’D M JIESOM PORTIN
CONTROLADOR INTERNG FPRESIDEMTE

=dema 1 aalabe - Briba Sislemizs, Hsuadio, LeonangzOF -, =0 gaan WURAT 240 s ChED 07, Nestoeobe a0t 15039704200 glel -5 230200



2122024, 04:55 Bauicn do Brasd

i GBI 043060707 |
i Emisséo da comprovantes 210202 555
21/B2/2a24 - BANCG DO BRASIL - a5:55:19
G12388123 el

COMPROVANTE DE TRAMSFERENCTA
DE CONTA CORREMIE P/ CONTA CORREMTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDALANS

AGENCIA: B123-6 CORTA: 1.696-2
DATA DA TRANSFEREMCIA 21fa37 103,
Wi, DOCIHMERTD 12,300, B0, B34, 548
VALDR TOTAL 1,208,

¥iwwtt  TRANSEERIDD PARA:
CLYENTE: HUMBERTC A FLEITAS TORRES

AGENCTIA: B123-& COHTA: 44.548-7
H¥R. COCUMENTD 12, 36&. 800 . #81. 856
HR  ALTENTICACAD B, 565,987 . 3AD . C60. Cac

‘Iransagia Alatunda com sucasse pre R 71 ANTONID MILSON FOM e,

ltpssifautoatendinoanle. bicam. briapl-api-autoatendintemofndas a1 ty=2.24 2ilflemplale/~ 2 Foonauitas—21 B68-5.bh



ESTADO DE MATC GROSSO DO SUL Pagina: /2

GAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA Watrdiios Redney
MOTA DA ORDEM BE PAGAMENTO
C.M.Pu: 15.3R8,606/0001-12 . ) BDatx da Ordem: 210Z2024
Municipio: Afuidanans M. da Ordem:; 5bf2024
Orgas: LRG0 CAMARS AUNICIPAL DE ACLinatlaNA
Unidade: 1.0 CARMALLA MUNICIPAL DE ACHIDALIANA
Funcional: 1.31.200% SESTAT POLITICA B0 MEINICIFED
Preyetofitividade: 2.0m COORDENACAD DAS ATIVIDADES
Matureza de Despesa: 334014 .00.00.00, (G DRAFSAS - CIviL
Recurae: +.500.0000 ARECLRS0S NAG VINCHILARS DE
Nimero do empenhn: 4712024 Pagarmentos antenores: 0,04
Yalor do &mpenio: 1.200,00 Walor da ordem; 1.2040,0
Valor anvlado: a0 Valor Anulada: 0404
Total [(A): 1.200,00 Retshgies: &.00
Tatal (B 1.204.00
Saldo [A-E) .04

Credor: HUMBEHTLY AMTOMIO FLEITAS TORRES

CPF: A47GE0.01-24 inzcr.Estsidont.Prof.:

Endereco: -

CEP . Citizde: -

ganco: - Agéncia: - y Conka Cerranta: -

COMCESSAQ OE 1,5 DIAHIA A VEHEACOIR PARS CUMPRIR AGCHNDA NA TUNBACAD DL CULTURA DO MS, NO GABIMETE D&

E Hcaghe: a
shaclicagia DEEUTADA EST. MARA CASEIRD, MA SECRETARLA BE ESTADD DE GOVERND L GES FAD CSTRATEGICA E A ESCOLA Dl
PECISLATIVO WA ALERS.
Fonte da Recurso.  Odbindrio . . . Yalar geral .o 1.20¢,00
Fica avkorizasdn o paganrenls de RS $.200,00
Contabilizacie: Esta (.12 Ini devidamanis proccesoda no Dapto de Contabiliiade am 21022024
Descontos:
Total do Descontos: 0,40 Ligildo & pagar: 1.200.00
Recursos:  1S0CI0LG Valor: 1.200.00

Banco Baixa: 00t - Bance do Brasd 3.4 Conta Baixa: 1086 -0 W Docto: 123.000.04,.543

Chdem de prgamanta: Er 20022024 pague-se g imporldncia aciina processada.

Pacibo: Em 21022004 recatd (amas) a imnportdncia aima processada,

Cerfifice haver page a Fngerdncia pcima.

AFTOIC NILSON PO 118 Tt FEREIRA GOMES
BRESIDENTE FARETOR FINANCEIRCG




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
' Relatério de Viagens e ——

T THUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES ﬂ

Tooz 2682

T eldBtesn B AGE s FogeUtada by Eesadt Con
FUNDACAO DE CULTURA DE [ REUNIAC COM DIEGO ABUD, DIRETOR DE EV

MATO GRGSS50 DO SUL ZITO FERRARI ASSESSORIA DE GABINETE DA FUNDAGAO
DE CULTURA DE MATQ GROSSO DC SUL.

SESC ADMINISTRACAO REUNIAC COM SORAIA KORCSIK MEDEIROS DIRETORA

REGIONAL DE MARKETING E A ANDRE A SIMONE GOMES GERENTE
DE GULTURA

DIRETORIO ESTADUAL DO REUNIAO COM THIAGO GONGALVES COORDENADOR DA

5D ESCOLA DO LEGISLATIVO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REUNIAO COM A DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO
DE MATC GROSSO DO SUL

[FREG,

FUNDAGAC DE GULTURA DE MATO GROSS0 DO SUL — CONVERSE! COM DR, ZITC E O SR DIEGC ALGUNS
ASSUNTOS SOBRE A CULTURA DE AQUIDAUANA E ENTREGUE! OFICIO COM PEDIDO DE ESTRUTURA PARA
TEATRO PAIXAC DE CRISTO.

SESC ADMINISTRAGAD REGIONAL — REUNIAC SOBRE ATRAGOES DO TEATRO PaIXAD BE GRISTO, E
OUTRO ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICIPIO.

IRE ORI ESTADUAL DO PSDB - REUNMAO COM THIAGO CODRDENADOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO E
ASSESSOR DO DEPUTADO FEDERAL BETO FER EIRA, CONVERSAMOS SOBRE ASSUNTOS DE INTERESSE
DO MUNICIPIC.

AGSEMBLEIA LEGISLATIVA MS - GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO — RELINIAC COM A
DEPUTADA TRATANDO ASSUNTOS DE INTERESSE DG MUNICIPIC.

OBSERVAGAO: SEGUE EM ANEXO ATESTADC DE’ PARTICIPACAC DA AUDIENCIA, COM FOTOS
DAL REUNIOES.

i
] ———
.-;:"";:.:‘*-H g e T o T
/f - i ¥ x\: LR I iU UARS
, RECED D e O BN
7 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES— p
- B —— T 0. OSB3 YL
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Praga Nosea Senhara Imaculada Conceigda, n° 83;Centro, Aquidauana - M, ER 00 800: Fone- 32448350 -
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatorio de ‘Uiagens L

Lk rH i cHa it D s R S

Art 3% da Resoluu;ao ne. 006/2001: “O Funcionirio Publico e o Agante Pubf:co, no ﬁ';azo de 03
(frés) vias de seu retorno, deverdo apresentar ¢ “Relatorio de Viagem” com informacéo das
: atividades desenvolvidas e, ¢ possivel, os resuitados obtidos.”

R EREE P AP A a LU CE ELE e H Rate HT N P R LR R e e e i L M L AT TR E L S, S S E R RS TR LT A o F

PR IR

DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO

Praga Nossa Senhora imaculada Conceicio, n® &3, Centro, Aquidauana - M8, CEP 72.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatdrio de Viagens

SORAIA KORCSIK MEDEIROS DIRETORA DE MARKETING E A ANDREIA SIMONE
GOMES GERENTE DE CULTURA

L ()
!l

I
Fraga Hogsa Senhota Imacalada Coneeigio, n° 85, Centro, Aquidauana - M3, CER 72.200-000. Fone: 3241 4352_




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatorio de Via e s e —

Praga Nosse Senhora lmaculada Conselgaa, n° 85, Centro, Aquidavana - WS, CEP 79,200-080. Fone: 3241-4350 B




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidavana

Relatorio de Viagens

THIAGO GONCALVES COORDENADOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

Praga Mossa Senhora imaculads Coneeigo, n® 83, Gentro, Anuidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

e




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Praga Nossa Senhiora kneculada Conceigéo, n® B5, Centro, Aquidauana - MS, CEP 78.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana

Relaté I'iﬂ dg ‘Uiagens o ——

DIEGO ABUD, DIRETOR DE EVENTOS E ZITO FERRAR! ASSESSORIA DE GABINETE
DA FUNDACAQO DE CULTURA DE MATO GROSS0O DO SUL

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceiglio, n® 85, Ceniro, Aquidasana - WS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4358




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aguidauana
Relatorio de Viagens
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Fecoméuic e © SESC

— - SElGTAGmETE ————————

DECLARACAD

Declaramos gara os devldos fins que o seshor Hurnherta Antonio Freitaz Torees, portador do
nimero de RG 1201146 S5P/MS, vercador do municipio de Aquidavana, realizon uma reunido
com o Sesc M5 com a participagko da Soraia Koresik Medefros, diretora de marketing e a
Andréia Simone Gomes, gerente de cultura, a fim de tratar sobre assunto do Teatro Paixao
de Cristo, sobre a atragdo culturat no dia 21 de fevereira de 2024,

Campo Grande-MS3, 21 de fevereira de 2024,

[
1 1;:

!\'I 5
DB WL Eaipd i,
Sorai Karcsik Medeiros
Diretora de Marketing Sesc M35

“roamg- B
- B A T A

B T P

Ao Almirante Barmso, 52 | B. Amanba
Covpn Grmds - MS | CEP: 7O005-300
oo 57 33 4300

hitysfaeac e
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LEG'SLATIVA |: .1| -I |_.-:'||Iil..~ . '\\ - '-\-:i::-l-l -.;’._:?fi_-__h!j .
MATO GROS50 DO SUL R LR s
ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que o Senhor HUMBERTO ANTONIO
FREITAS TORRES, Vereador no municipio de Aquidauvana, esteve em
Campo Grande/MS, no dia 22 de Fevereiro de 2024, no periodo matutino,
onde se reuniu com a Deputada Estadual Mara Caseiro e sua Assessoria,
para tratar sobre assunios do interesse de seu municipio.

Campo Grande, 22 de Fevereirc de 2024.

GILVAN DEL(;OSTA LIMA

Chefe de Gabinete Dep. Est. Mara Caseirof PSDB




202124 OF 0
Nota Fizeal da Servigos Fleirtnica

-y MimMErs da Wita

e PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE | 00020273

g SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - SEFIN eta o de Pissio

22/02{2024 07:03:57
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cidign de Vorificagio ]
afcOc802
. FRESTADCR DE SERVI
MomofRazdo Social: BONIATTI E SILVA LTDA ME o8
CPEANM: 18.458.170/0002-80 icd
inacrigia Mumisipal: QOLB257 70045
Enderero: RUUA ALLAN KARDEC, No200 - VILA BARAD DO RIO BRANCD - CEP:72008-330
Munici¥a: CAMPO GRANDE LF: M5
. TOMAD
Home/Razio Socdal: ANTONED FLEITAS TORRES HUMBERTO OR OE SERVIGOS
CPHCHE: 867.660.501-20
E;!.-drf;cl;n TRAVESSA EUCLIDES JOAGIEIM DE OLIVEIRA, N¥53 - RAIRRO CENTRO - CEP:79200- 000
Munleipin: AQUIDAUANA UF: M5 i} E-mail; hntelturis@gmaii.cum
DISCRIMINACAD DOS SERVICOS
Q] UnjtEne l;zl Tokat &
b 351, 00,00
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ESTADO DE MATO GROS50 DO 5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 155/2024 - GABPRE

Aquidavana-MS, 26 de fevereiro de 2024,

Antes de adentrar ao Mcrito do tema, se faz necessanao diver guc a LET
ORDINARIA n® 2.564/2018 - “QUE REGUILAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES FE FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DFE AQUIDAUANA ESTADO DE MATQ GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCLAS”, trata da prestaglo de conlas a screm firmadas pelos
Parlamcntares.

Neste interim, levando a contento o contido no Actigo 13, §1° do
veforido codex. patente pontuar que na data 26/02/2024, foi protocolado junto a Sceretaria
Gieral desta Casa de Leis o relatdrio de viagem de titularidade do Vereador Humberto
Torres - PSDI, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatorio aprescntado.

Desla maneira, cumpre informar gque consta no refexide rclatério
diversos anexas quc comprovam a prescnga do parlamentar cm reunidies realizadas junio
a “Fundacio de Cuoltura de Mato Grasso de Sul, SESC Administracio Regional,
Diretérie Estadual do PSDEB ¢ Assemblein Legislativa de Mato Grosso do Sul*, nos
dias 21 ¢ 22/02/2024%, dentre 05 quais sc destaca a declaragio de presencu.

Nesta estirpe, levando a ofeito o contido no Art. 14 da refcrida Tei, csta
Dirctaria de Finangas manifesta pela aprovagio da prestagio de contas, atinente ao
Relatorio de viagem apreseniado pelo Vereador Humberto Torres - I'SDB, ficando a

eritério desta Administraghio a ratificagio do presenic entendimento.
s
~
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Tll[/r’,\}ﬁﬂ PEREIRA GOMES

PIRETOR DE FINANGAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-sc a anadlise do Controle Interno, em cumprimentlo as
atribuictes estabelecidas nos termos da Lei Complernentar O78/2018 ¢
nos artigos 31 & 74 da Constituigdo Fedceral, referente a concessao de 1,5

diaria {uma diavia e meis} do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordindria 2564 /2018, de 23 de maio dc 2018,
quc cstabeleceu os procedimenios a screm adotados guando solicitada
as didrias.

Para a7 analisc do processo de didria o Controle Internoe foi utilizado
o5 documenios comstantes na solicitacie de didras Municipal de

Aguidauana/M5s:

«  Solicitacdo de diaria para agenda nia Fundacao de Cullura de Mato
Grosso do Sul; na Assermnbleia Legislalva de Malo Grosso do Sul -
Gabincte da Deputada Estadual Mara Cascire; na Scerctaria de
Esiado de Govermo e Gestdo Esiralégics; e na Escola do Legislativo
— Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul;

¢ Autorizacao do Presidente da Camara na solicllacha;

s Jusiificaliva de prazo comn anuéneia do Presidents;

s Parecer juridico;

+ Relaidrio de viagein com agonda cxecutada;

s Ileclaracao de participacao de reunide no SESC/MS com o gerente

de cultura;

rp Alestado de comparecimenio no gabinete da Deputada Estadual

Wara Caseiro;

e Nola bscad de hospedagem;

» TRelatario fotografico;
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= Aprovagdo da prestagio de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;

Sendo assiny, & documenlacao apresentada denire de prazo habil
demonstra que os fins da conecessio da diarvia atenderam sua finalidade,
opine pcla legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedinde, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislaiiva
solicite demais documeniacbes que julgar necessaria para sua andkise e

averiguagdo dos alos, salvo melhor juizo.

Aqudatiana, 27 de feverciro de 2024.
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